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BÁO CÁO
Tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 236/BCHPCTT ngày 25/12/2023 của Ban Chỉ huy 
PCTT-TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác PCTT và 
TKCN năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. UBND thị xã Cửa Lò báo cáo 
như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PCTT - TKCN NĂM 2023
1. Đánh giá tình hình thiên tai năm 2023
Năm 2023, địa bàn thị xã Cửa Lò không bị ảnh hưởng trực tiếp của các cơn 

bão, tuy nhiên do ảnh hưởng mưa lớn ngày 25-26/10/2023 làm thiệt hại các loại 
cây trồng (ngô, khoai, lạc và rau màu) trên 70% diện tích 32 ha, 1.205 con gia 
cầm, ngập cục bộ 211 nhà dân; ước thiệt hại về kinh tế hơn 1,1 tỷ đồng; không có 
thiệt hại về người. Ngay từ đầu năm UBND thị xã đã chỉ đạo UBND các phường, 
các đơn vị  xây dựng phương án PCTT-TKCN năm 2023 với kịch bản sát với thực 
tế, phù hợp với tình hình tại địa phương, đơn vị nên đã hạn chế mức thấp nhất các 
thiệt hại về người và tài sản. 

2. Kết quả phòng ngừa, phòng chống thiên tai:
2.1 Về phòng ngừa
2.1.1 Kiện toàn, nâng cao năng lực Ban chỉ huy PCTT-TKCN &PTDS 
- Đã chủ động thành lập và kiện toàn BCH. PCTT-TKCN & PTDS kịp thời, 

nhất là khi có thay đổi về nhân sự. 
- Chủ tịch UBND, Trưởng ban chỉ huy PCTT-TKCN thị xã ban hành các 

Công điện, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai 
các phương án đề phòng và đối phó với thiên tai.

- Phân công các thành viên của Ban chỉ huy PCTT-TKCN thị xã xuống các 
địa bàn để kiểm tra, triển khai tốt các phương án đối phó với thiên tai.

2.1.2 Kết quả triển khai thực hiện kế hoạch số 491/KH-UBND 
- Xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, chống thiên tai, 

phương án ứng phó thiên tai hàng năm hiệu quả và sát thực với tình hình địa 
phương.

- Xây dựng lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp phường nòng cốt 
là lực lượng dân quân, đoàn thanh niên, hỗ trợ người dân phòng chống thiên tai.
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- Chủ động rà soát, xây dựng phương án di dời dân cư sinh sống tại những 
khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở đất, các khu vực trọng điểm, xung yếu.

- Chỉ đạo các phường thực hiện tốt việc dự phòng tại chỗ, xây dựng kế 
hoạch và chủ động ký kết hợp đồng với các doanh nghiệp trên địa bàn để cung 
ứng hàng hóa, vật tư, nhu yếu phẩm thiết yếu khi xảy ra thiên tai; Theo dõi diễn 
biến cung cầu và giá cả các mặt hàng thiết yếu để đề xuất các giải pháp nhằm đảm 
bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trên địa bàn.

2.1.3 Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó PCTT
Lồng ghép với các chương trình khác, tổ chức tập huấn về công tác 

PCTT&TKCN cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn với hơn 150 lượt người tham gia, 
ngoài ra tổ chức tham gia các lớp tập huấn trực tuyến về công tác PCTT do Trung 
ương và tỉnh tổ chức.

2.1.4. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của 
Ban bí thư và Nghị Quyết 76/NQ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ và Chỉ thị 
09/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ

- UBND thị xã đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 
của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, 
ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn Thị xã; thành lập, kiện toàn Ban 
chỉ đạo, hàng năm xây dựng phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 
và các văn bản chỉ đạo.

- Thị xã đã xây dựng và ban hành phương án ứng phó với thiên tai, phù hợp 
với điều kiện thực tế của địa phương, để tăng cường công tác chỉ huy, chỉ đạo, 
điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Thường xuyên chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; hệ 
thống phát thanh của các phường tuyên truyền nâng cao nhận thức, năng lực 
phòng chống thiên tai cho cộng đồng dân cư trong công tác phòng, chống thiên tai.

- Xây dựng kịch bản các cấp độ bão để chủ động ứng phó. Phân công trách 
nhiệm cụ thể, phụ trách từng phường cho các thành viên BCH cấp thị.

- Chỉ đạo UBND các phường xây dựng các phương án cụ thể, nhân lực vật 
lực trong công tác phòng chống thiên tai. Xác định các vị trí xung yếu để chủ động 
ứng phó khi xảy ra mưa lớn và gió to.

- Tiến hành sửa chữa, tu bổ các vị trí neo đậu tàu thuyền trú ẩn vị trí an toàn 
trước mùa mưa bão, di dời dân ở những vị trí xung yếu như: đồi 37, núi Gươm, 
chân núi Lô Sơn.

- Thống kê, rà soát và lập phương án phòng chống gió bão khi có thiên tai 
xảy ra đối với các công trình xây dựng trên địa bàn Thị xã, chằng chống nhà cửa, 
các nhà hàng dọc ven biển, các công trình xây dựng dở dang.

- Chỉ đạo tổ chức nạo vét kênh mương tiêu úng trên toàn địa bàn, đặc biệt là 
những vùng có nguy cơ ngập úng cao.
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- Thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị theo phương châm “4 tại chỗ” 
của các phường, các đơn vị xung yếu trước mùa mưa bão để chủ động các nguồn 
lực, cũng như bổ sung kịp thời, nhằm chủ động trước mọi diễn biến bất thường 
của thời tiết.

2.1.5 Tình hình thực hiện phương châm "4 tại chỗ" tại địa phương; củng cố, 
nâng cao năng lực và hoạt động của đội xung kích PCTT cấp xã theo Chỉ thị số 
18/CT-TTg ngày 09/7/2021

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông PCTT đến mọi đối tượng trong cộng 
đồng; trong đó, lồng ghép các hoạt động cộng đồng dân cư khối xóm với các hoạt 
động phòng chống đuối nước, cách phòng tránh khi xảy ra thiên tai.

- Hàng năm UBND thị xã đã chỉ đạo các phường rà soát, kiện toàn Ban chỉ 
huy PCTT - TKCN, xây dựng phương án PCTT - TKCN với phương châm “4 tại 
chỗ, hiện nay 7/7 phường đã thành lập các đội xung kích phòng chống thiên tai tại 
cơ sở, mỗi phường 30 người.

2.1.6 Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê 
điều và công trình PCTT khác

- Các công trình phòng chống sạt lở bờ sông bờ biển tại thị xã Cửa Lò được 
đầu tư xây dựng từ năm 2020 đến nay đều đảm bảo các yếu tố kỹ thuật và phát 
huy hiệu quả tốt.

- Hiện nay trên toàn tuyến kè bờ sông tại địa bàn thị xã Cửa Lò còn 01 điểm 
tại phường Nghi Tân có chiều dài 500m có nguy cơ sạt lở cao và 1 điểm đã sạt lở 
dài 500 m tại bờ kè chợ bến cá phường Nghi Thủy cần được đầu tư xây dựng để 
bảo vệ bờ sông.

2.1.7 Kết quả thu, chi quỹ PCTT năm 2023 theo Kế hoạch thu Quỹ PCTT 
được UBND tỉnh phê duyệt

Năm 2023, thị xã Cửa Lò được tỉnh giao thu quỹ PCTT 189.519.480 đồng; 
tổng thu trên địa bàn thị xã năm 2023 đạt 184.748.048 đồng, đã nộp về Ban chỉ 
huy PCTT tỉnh 150.000.000 đồng, phần trích lại Quỹ PCTT - TKCN thị xã 
34.748.048 đồng. 

2.2 Về ứng phó
- Chỉ đạo các đơn vị, các phường thực hiện nghiêm túc các Công điện, văn 

bản hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai các phương án PCTT, 
phân công lãnh đạo UBND thị xã, các phòng, ban, ngành và các thành viên Ban 
chỉ huy PCTT-TKCN thị xã, trực tiếp xuống chỉ đạo tại cơ sở, theo dõi diễn biến 
của thời tiết để triển khai tốt các phương án, sẵn sàng huy động các lực lượng, đơn 
vị tại địa phương, người dân tham gia công tác cứu hộ, cứu nạn khi có thiên tai 
xảy ra.

- UBND thị xã đã ban hành 06 công điện cảnh báo bão và 03 văn bản chỉ 
đạo công tác PCTT theo từng cơn bão, áp thấp nhiệt đới, thời tiết nguy hiểm. Xây 
dựng kế hoạch về công tác PCTT và TKCN sát với điều kiện địa phương.
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 - Tổ chức trực ban 24/24 để nắm tình hình, tổng hợp, cập nhật thông tin kịp 
thời, báo cáo cấp trên theo quy định, triển khai đầy đủ lực lượng, phương tiện để 
thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai. 

- Huy động các lực lượng vũ trang và nhân dân tham gia ứng cứu các công 
trình tại địa phương, tổ chức canh trực các vùng trọng điểm, phòng tránh nước 
dâng và ngập lụt, sạt lở đất, tham gia cứu hộ, cứu nạn và giúp nhân dân khắc phục 
hậu quả sau các đợt thiên tai xảy ra.

- Ban chỉ huy PCTT-TKCN Thị xã phân công nhiệm vụ cho các đơn vị liên 
quan như: Lực lượng quân sự, Công an và Bộ đội biên phòng, Hạt kiểm lâm địa 
bàn thường xuyên bố trí thường trực 100% quân số và phương tiện để sẵn sàng 
thực hiện nhiệm vụ khi có thiên tai xảy ra.

* Đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế và bài học kinh nghiệm: 
- Kết quả đạt được:
+ Cơ sở hạ tầng thị xã được đầu tư xây dựng ngày càng đồng bộ, nhất là các 

công trình giao thông, hệ thống kè biển, tiêu thoát nước được chú trọng tu sửa đã 
góp phần nâng cao khả năng phòng chống và thích ứng với thời tiết phức tạp. 

+ Trang thiết bị cứu hộ cứu nạn được bổ sung, góp phần thuận lợi trong việc 
chỉ huy, liên lạc và điều hành công tác PCTT - TKCN được nhanh chóng và kịp 
thời.

+ Cơ cấu cây trồng và mùa vụ được điều chỉnh hợp lý nhằm giảm đến mức 
thấp nhất thiệt hại do bão lụt gây ra.

+ Nhận thức của các cấp ủy chính quyền và nhân dân về công tác PCTT - 
TKCN ngày càng được nâng cao, các đơn vị xây dựng kế hoạch, phương án phòng 
chống cụ thể, phân công nhiệm vụ sát thực cho từng đơn vị, cá nhân, tổ chức; 
thường xuyên kiểm tra đã góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác PCTT - 
TKCN.

- Tồn tại, hạn chế:
+ Tình hình diễn biến thời tiết ngày càng phức tạp. Công tác dự báo về bão, 

lụt, mưa lớn ngày càng khó khăn do thời tiết cực đoan không theo quy luật.
+ Một số đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn công tác chuẩn bị 

PCTT - TKCN chưa đạt như: lập phương án chưa cụ thể hoặc lập phương án còn 
sơ sài, chưa triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

+ Công tác chuẩn bị vật tư, phổ biến tuyên truyền PCTT - TKCN và việc 
kiểm tra, thông tin báo cáo một số đơn vị thực hiện chưa kịp thời và đầy đủ.

- Bài học kinh nghiệm:
Công tác PCTT&TKCN luôn được thị xã xem là nhiệm vụ trọng tâm và cấp 

bách. Tiếp tục thực hiện phương châm: “Chủ động phòng, tránh-ứng phó kịp thời-
khắc phục khẩn trương và có hiệu quả”. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao 
nhận thức phòng chống bão lụt cho nhân dân; phương án PCTT&TKCN phải được 
cụ thể hóa phù hợp với từng địa phương, đặc biệt chuẩn bị tốt phương án “4 tại 
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chỗ” và công tác TKCN. Quá trình chỉ đạo, tổ chức ứng phó PCTT&TKCN và 
khắc phục hậu quả phải quyết liệt, đồng bộ, thống nhất. Công tác tổ chức chỉ huy, 
chỉ đạo ứng phó PCTT&TKCN phải nhanh nhạy, kiên quyết, phù hợp với diễn 
biến thực tiễn; kịp thời huy động các nguồn lực, các lực lượng, phương tiện của 
các đơn vị. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao ý thức cho người dân trong 
chủ động ứng phó với thiên tai, xây dựng, củng cố đội xung kích phòng chống 
thiên tai tại cơ sở.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG 
THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2024

Năm 2024 theo dự báo, tình hình thời tiết vẫn còn diễn biến phức tạp, có thể 
xảy ra bão lụt thất thường và có khả năng có nhiều cơn bão lớn. Vì vậy việc chủ 
động chuẩn bị triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PCTT và TKCN là hết sức 
quang trọng.

1. Mục tiêu, phương châm
- Chủ động phòng tránh, xây dựng phương án phòng, chống, khắc phục hậu 

quả khẩn trương, có hiệu quả nhằm giảm nhẹ thiên tai, hạn chế đến mức thấp nhất 
thiệt hại về người và tài sản do bão lụt gây ra, sớm ổn định đời sống cho nhân dân 
và phát triển sản xuất.

- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy, lực lượng, vật tư, hậu cần) 
nhằm bảo vệ công trình công cộng, tài sản và tính mạng của nhân dân.

2. Phương hướng
- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự 

cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất.
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.
- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của toàn dân trên 
địa bàn.

3. Nhiệm vụ trọng tâm
- Tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng chống khắc phục hậu 

quả bão lụt năm 2023. Qua đó rà soát hoàn thiện các phương án, kế hoạch PCTT 
và TKCN năm 2024 sát với thực tế. Tăng cường kiểm tra vùng trọng điểm, khu 
vực xung yếu để chủ động đối phó kịp thời trong mọi tình huống. Kiện toàn Ban 
chỉ huy PCTT và TKCN thị xã năm 2024. Hướng dẫn các phường, các ngành, các 
đơn vị xây dựng phương án, kế hoạch PCTT và TKCN cụ thể, chi tiết. Xây dựng, 
củng cố nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của lực lượng xung kích phòng 
chống thiên tai tại cơ sở.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về PCTT và hướng dẫn xây dựng phương 
án PCTT cho các phường, đơn vị trên địa bàn. Tuyên truyền giáo dục cho nhân 
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dân hiểu và quán triệt thực hiện nhiệm vụ PCTT, tránh bão kịp thời trên sông, trên 
biển.

- Quán triệt sâu sắc phương châm “4 tại chỗ”, huy động tối đa mọi nguồn 
lực cho việc phòng chống thiên tai và TKCN; Công tác chuẩn bị vật tư cho việc 
phòng, chống để chủ động khi xảy ra thiên tai: mỗi hộ gia đình chuẩn bị 10 bao 
tải, 5 cọc tre; mỗi phường phải chuẩn bị ít nhất 30m3 đá hộc, 5000 bao tải, 5000 
cọc tre; mỗi cơ quan, đơn vị phải chuẩn bị ít nhất 10m3 đá hộc.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, nâng cao nhận thức 
cộng đồng trong phòng chống thiên tai. Trong đó, tuyên truyền, phổ biến các quy 
định, kiến thức liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; 
chú trọng vai trò, sự vào cuộc của cơ quan báo chí, truyền thông nhằm chủ động 
ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Tổ chức kiểm tra các công trình xây dựng, tu bổ các công trình xung yếu, 
sửa chữa kịp thời các công trình bị hư hỏng nhằm đối phó với thiên tai năm 2024 
như: Kè biển, khu neo đậu tàu thuyền, kè trước đền Vạn Lộc, ... Xây dựng kế 
hoạch bảo vệ những công trình đang xây dựng trước khi mưa bão xảy ra.

4. Kiến nghị, đề xuất 
Kính đề nghị UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS hỗ trợ các nội 

dung sau:
- Hỗ trợ kinh phí khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; bố trí nguồn vốn hỗ 

trợ thị xã Cửa Lò xây dựng 500 m kè sông Cấm thuộc địa bàn phường Nghi Tân 
và 500 m kè khu vực chợ bến cá phường Nghi Thủy; nạo vét luồng lạch khu vực 
cầu cảng Nghi Tân.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 
năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024. UBND thị xã báo cáo UBND 
Tỉnh, các Sở, ban, ngành cấp tỉnh biết để quan tâm chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);                                                                         
- Sở Nông nghiệp và PTNT (b/c);                                          
- Sở Xây Dựng (b/c);
- Ban CH PCTT-TKCN&PTDS tỉnh (b/c);                           
- TT Thị ủy, TT HĐND (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu
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